NOTE XI.

Lettre du P. Eudes à Madame de Camilly, 1644.

Dieu vous pardonne votre désentraillienient sur le sujet du plus grand bonheur qui puisse arriver au beau Bouton delis et à sa mère. Vous avez un sujet infini et infiniment infini de vous réjouir de ce que le plus rand, le plus noble, le plus riche et le plus puissant seigneur du monde vous aime tant, qu'il veut que vous lui donniez votre fille pour son épouse. C'est ainsi que parle l'Aigle qui vous mande qu'assu
1. La sœur Marie des Vallées.

NOTE XI.

- 2 1 -

renient Notre-Seigneur et sa sainte Mère la regardent et l'appellent pour la revêtir de blanc et de rouge, qui sont les couleurs du céleste époux, c'est-à-dire de la pureté virginale et de l'amoureuse charité et autres vertus dont il est orné, si toutefois elle le veut; car, quoiqu'on l'appelle à une si haute et si heureuse condition, on ne forcera pourtant pas sa volonté. On lui aidera extraordinairement, mais il faut qu'elle coopère et qu'elle se dispose par une grande haine du monde et de ses vanités, par un grand mépris de soi-même, et par un grand désir de s'étudier à rechercher tous les moyens possibles de plaire à eu-lui qui la désire épouser; et c'est à vous, ma chère Fille, à lui aider par vos instructions à se parer et orner pour être agréable aux yeux du Fils de Dieu et du Fils de la Vierge.

Pour vous, on vous mande que le lait ne vous est pas bon et qu'il vous engendrerait des vers, et que la voie de la croix est la plus agréable à Dieu, puisque Notre-Seigneur Jésus-Christ l'a choisie pour lui et pour vous; et que vous devez vous contenter que la sainte Vierge, parlant de vous, vous appelle sa fille, et dit que vous et le frère de coeur faites une oeuvre qui lui est très agréable, d'avoir soin de ses filles, et qu'elle vous regarde et vous aime, comme si vous étiez la supérieure, et comme si vous étiez demeurante dans sa maison et que vous eussiez fait voeu d'y demeurer. Que voulez-vous davantage douter ? Vous avez tort, si vous donnez tant soit peu entrée à ces peines; car il est impossible, après [out ce que nous savons, et tout ce que j'ai vu et entendu depuis un mois, de pouvoir avoir le moindre soupçon. Vivez donc en paix, très chère Fille, en vous humiliant pourtant toujours, et lâchant de faire, de votre côté, selon votre petit pouvoir. Mais, quand vous y manquerez, ne vous découragez pas, priez Notre-Seigneur et sa très sainte

Mère qu'ils suppléent à tout, et ils le feront sans doute.

Nous écrivons à M. de la Bonneville (1). Tous ceux d'ici vous saluent, avec le frère de coeur, que j'embrasse de tout le mien. Je conjure le beau Bouton de l'is de haïr le monde plus que la peste et que l'enfer, et d'aimer Celui qui le regarde et qui l'aime si fortement, pieusement et généreusement. C'est en Lui que je suis
Le petit ver de terre.